Краткосрочные обязательства по финансовой аренде .....  (31) (111)

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.

(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

________________
67

Обменный курс
31 декабря

2017 г.
31 декабря

2016 г.
   Доллар США .....  57,6002 60,6569
Евро .....  68,8668 63,8111

Анализ чувствительности

В таблице ниже представлены данные о чувствительности финансовых результатов Группы к изменению обменного
курса рубля по отношению к доллару США и евро, которые, по мнению руководства, представляют собой наиболее
обоснованную оценку в текущих рыночных условиях и которые могут оказать влияние на деятельность Группы:

Изменение курса
доллара США

к рублю

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Изменение курса

евро к рублю

Влияние на
прибыль до

налогообложения

2015 г.
 +40% 119 557 +40% 11 082
 -15% (44 834) -15% (4 156)

2016 г.
 +20% 24 811 +20% 4 654
 -20% (24 811) -20% (4 654)

2017 г.
 +10% 11 785 +10% 2 674
 -10% (11 785) -10% (2 674)

Риск изменения процентной ставки

Данный риск связан с изменением плавающих процентных ставок и может отрицательно сказаться на финансовых
результатах Группы. На 31 декабря 2017 г. и 2016 г. доля кредитов и займов с плавающей кредитной ставкой от общего
объема кредитов и займов составляла 95% (включая Mosprime – 0,03%, ключевую ставку ЦБ РФ – 66%, LIBOR,
EURIBOR и пр. – 29%) и 91% (включая Mosprime – 0,1%, ключевую ставку ЦБ РФ – 62%, LIBOR, EURIBOR и пр. –
29%) соответственно.

В таблице ниже представлены данные о чувствительности результатов Группы к изменениям плавающих
процентных ставок.

Увеличение/
уменьшение

ставки
MosPrime и
ключевой

ставки ЦБ РФ
(%)

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Увеличение/
уменьшение

ставки LIBOR
(%)

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Увеличение/
уменьшение

ставки
EURIBOR (%)

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2015 г.
 +6% 3 312 +0,5% 662 +0,25% 62
 -5% (2 760) -0,12% (159) -0,25% (62)

2016 г.
 +2% 4 943 +0,6% 736 +0,12% 28
 -4% (9 887) -0,08% (98) -0,08% (19)

2017 г.
 +1% 2 744 +0,48% 500 +0,04% 8
 -2% (5 488) -0,24% (250) -0,08% (16)

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.

(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

________________
68

11.3 Прочие оборотные финансовые активы

В ноябре 2011 года владельцы металлургических заводов (согласно определению в Примечании 9(b)) и Группа
заключили соглашение о займе, согласно которому Группа обязалась предоставить заем на сумму
944 530 тыс. долл. США (28 433 млн руб. по обменному курсу на 10 ноября 2011 г.). Заем состоял из нескольких
траншей с процентной ставкой от 1% до 8,5% годовых. В качестве обеспечения по займу были заложены акции